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Motto:
„ Rehabilitace stále ještě zůstává jedinou cestou, jak zlepšit funkci

и roztroušené sklerózy. " (11)

1. ÚVOD :

Roztroušená skleróza mozkomíšní je zákeřné, progresivní onemocnění, které bohužel

u nás stále ještě patří mezi nejčastější příčiny invalidity mladších věkových skupin.

Prevalence tohoto onemocnění v České republice je v současné době 100-130 případů na

100 000 obyvatel. Incidence není známa, pravděpodobně však mírně stoupá., přitom se zdá

že to není pouze důsledkem včasné a dokonalejší diagnostiky. Podle mého názoru je

nesmírně důležité, aby tomuto onemocnění byla i nadále věnována patřičná pozornost.

I přes veškeré možnosti moderní farmakologické léčby patří roztroušená skleróza

mezi onemocnění, u kterého můžeme příznivě ovlivnit jeho průběh, u většiny nemocných

se však zcela nepodaří zabránit vzniku nových patologických ložisek.

I kdyby existovala léčba, která by zcela zabránila progresi onemocnění, zůstaly by

statisíce nemocných na celém světě s reziduálním neurologickým postižením.

Proto bych ve své práci chtěla zdůraznit důležitost rehabilitačního přístupu, vedoucího

ke zmírnění funkčních obtíží, rozvíjejících se u pacientů s RS a také nutnost komplexního

a kontinuálního přístupu к pacientům s tímto onemocněním.

К tomuto cíli směřoval právě výzkum ICF, který proběhnul na klinice rehabilitačního

lékařství 1. LF UK, a na kterém mi bylo umožněno částečně se podílet. Část získaných dat

mi byla poskytnuta ke zpracování pro tuto práci.

Jednalo se o šestý rámcový projekt Evropské unie MHADIE ( Measuring Health and

Disability in Europe ), v němž bylo testováno vždy 100 pacientů s diagnózami TBI a MS.

Každý pacient s MS byl hodnocen odborníky pomocí ICF, zároveň hodnotil své postižení

sám pomocí posuzovacích škál WHODAS II. a SF - 36 . Všechna hodnocení probíhala

3x, v časových odstupech 6 týdnů a 3 měsíce. Pro svou práci jsem využila dat z prvního

hodnocení v čase 0, a to z ICF a WHODAS II.

Tento výzkum byl jedním z důvodů, proč mne téma RS zaujalo a rozhodla jsem se ho
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zpracovat ve své bakalářské práci. Zajímaly mne především vztahy mezi tím J a k hodnotí

disability pacientů odborníci a jak je vnímají pacienti sami. Zaměřila jsem se na

posuzování mobility a sebeobsluhy. Domnívám se, že právě tyto oblasti jsou v popředí

problematiky u nemocných s RS a také sami pacienti je tak vnímají.
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2. CHARAKTERISTIKA ONEMOCNENI :

2.1.DEFINICE RS:

" Roztroušená skleróza mozkomíšní ( RS) je chronické zánětlivé onemocnění

centrálního nervového systému ( CNS), které vede jak к demyelinizaci nervových vláken,

tak к jejich přímé ztrátě." ( 5 )

Poprvé byla nemoc popsána Charcotem kolem roku 1860, avšak rozpoznání

patogenetických mechanismů trvalo více než 100 let.

Dřívější teorie o původu nemoci byly založeny například na nedostatku sladkého v

potravě, později na absenci mastných kyselin, nutných к tvorbě normálního myelinu.

Dnes je RS jednoznačně řazena mezi tzv.autoimunitní onemocnění. Hlavními

antigeny, vyvolávající autoimunitní procesy jsou antigeny myelinové pochvy, obalující

nervová vlákna v CNS.

Posledních 20 let výzkumu přineslo řadu důležitých poznatků, které ovlivnily dříve

konzervativní postoj к nemocným roztroušenou sklerózou. Přesto však u nás patří RS mezi

nejčastější příčiny invalidity mladších věkových skupin z neurologických indikací.

2.2. PŘÍČINY A VÝSKYT:

Na vzniku tohoto onemocnění se podílí faktory zevní i vnitřní. Řada z nich není ještě

zcela známa.

Chtěla bych zmínit následující faktory: genetickou predispozici, zeměpisnou šířku a

rasu, vliv sexuálních hormonů, působení stresu a infekce a dle nových výzkumů také

důsledky kouření na rozvoj RS.

Nepochybná je genetická predispozice. Důkazem je různý výskyt RS v různých

etnických skupinách. Předpokládá se nejméně 19 genů vnímavosti vůči RS.

„ V roce 1972 se objevily první zprávy o asociaci RS s určitými alelami HLA systému,

poprvé tak byl poskytnut přímý důkaz genetické souvislosti se vznikem RS. " (9)

Dnes jsou hlavními geny pro vznik RS geny pro regulaci některých prozánětlivých

cytokinů, geny pro některé složky komplementu a možná některé geny pro struktury

myelinu.
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Mezi další faktory ovlivňující vznik RS patří také zeměpisná šířka a rasa. Nejvíce

jsou postiženi indoevropané, především osoby skandinávského původu ( to vede ke

spekulaci o „vikingských genech" - viz níže ). Nejmenší výskyt RS byl zaznamenán u

Afričanů.

Nejčastěji onemocní lidé v oblasti mírného pásma - především severní polokoule. V

těchto souvislostech je zajímavé že i u některých populací stejného etnického původu je

prevalence značně odlišná. Rozdíl je patrný u lidí žijících v mírném pásmu severní

polokoule, nebo v oblastech blíže rovníku. Takovým příkladem může být Velká Británie a

Jihoafrická republika.

V důsledku tohoto zjištění proběhly v minulosti spekulace o souvislosti onemocnění s

výskytem virů v klimatické oblasti mírného pásu severní polokoule. Úloha těchto virů

však není dodnes jednoznačně objasněna. Uvažuje se o schopnosti virů pozměnit imunitní

reakce, což by vysvětlovalo častý výskyt atak nemoci po virových nákazách.

Je však také známo, že i v oblasti s vysokou prevalencí žijí etnické skupiny relativně

ušetřené onemocnění RS. Toto tvrzení dokazuje rozdíl v prevalenci na Sicílii, kde je

výskyt RS desetinásobně vyšší než na Maltě, zde tvoří převážnou většinu obyvatel

Maurové.

Mezi další populace, kterým se RS téměř vyhýbá patří Eskymáci, Japonci a Laponci.

Také v populaci rovníkové Afriky je dokumentováno jen několik případů. Tento minimální

výskyt a jeho nárůst se zeměpisnou šířkou se dává do souvislosti se slunečním svitem a

vlivem vitaminu D na imunitní systém. U Afroameričanů smíšených s indoevropskou

populací je onemocnění častější.

Zajímavá je teorie, že choroba byla zavlečena na různá místa Vikingy a jejich

potomky. To by vysvětlovalo odlišnou prevalenci ve stejné zeměpisné šířce - v USA u

populace španělského a skandinávského původu.

Rozvoj RS je také ovlivněn sexuálními hormony. Výskyt RS je 2 - 3 krát vyšší u žen

než u mužů a rizikovými obdobími jsou menarche, porod a menopauza.

Ataky nemoci můžeme pozorovat často v souvislosti se stresem a infekcí.

Poslední epidemiologické studie ukazují, že se RS objevuje 2 krát častěji u kuřáků,

než u nekuřáků.

V ČR je prevalence nemoci odhadována na 100 - 130 osob na 100 000 obyvatel. První
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klinické příznaky se vyskytují u většiny pacientů mezi 20. až 40. rokem věku. Někdy se

však první příznaky mohou začít manifestovat již v dětství ( kolem 10. roku ), nebo až v

pozdním dospělém věku ( po 60. roce života).

2.3. ETIOPATOGENEZE:

„ Onemocnění je charakterizované vznikem mnohočetných zánětlivých ložisek v bílé

hmotě míchy a mozku, především kolem mozkových komor, v corpus callosum, které

spojuje obě hemisféry, v mozkovém kmeni a bílé hmotě míchy." ( 5 )

V těchto ložiskách - plácích se nacházejí T-lymfocyty, makrofágy, B-lymfocyty,

destrukce myelinu a je zde lokalizována porucha hematoencefalické bariéry. Dále se zde

vyskytují plazmatické buňky s produkcí imunoglobulinů a různý počet zpřetrhaných

axonů.

Kombinace zánětu, demyelinizace a axonální transsekce vysvětluje různé klinické

formy nemocí i různou odpověď na terapeutické zásahy.

Dnes je RS považována za autoagresivní onemocnění, při němž je cílem imunitního

útoku bílá hmota CNS, hlavně myelin. Autoagresivní útok je zprostředkován především T-

lymfocyty (Thl ) a také úloha protilátek je nesporná. Výsledkem zánětlivého procesuje


[…]


JESTLIŽE V KTEREKOLIV OTÁZCE D5.2 - D5.5 BYLA ODPOVED VYSSI NEZ 1,
ZEPTEJTE SE:

vůbec mírně středně těžce extr/nelze
provést

P5.1 Jak silně Vám tyto potíže vadí v životě? 1 2 3 4 5

D5.6
V kolika z posledních 30 dnů jste domácí
práce zcela nebo částečně vynechal/a,
protože jste měl/a zdravotní potíže?

ZAPIŠTE POČET DNŮ /

JESTLIŽE RESPONDENT PRACUJE (PLACENÁ I NEPLACENÁ PRÁCE,
PODNÍKÁNÍ) NEBO CHODÍ DO ŠKOLY, VYPRACUJTE OTÁZKY D5.7 - D5.13,
JINAK POKRAČUJTE OTÁZKOU D6.1

Práce, škola. Teď se Vás budu ptát na práci nebo školu.

D5.1 Kolik hodin v týdnu obvykle strávíte v práci
nebo ve škole? ZAPIŠTE POČET HODIN

UKAŽTE KARTY С. 1 A C. 2.

PRO ODPOVĚDI JINÉ NEŽ „ŽÁDNÉ" UKAŽTE JEŠTĚ KARTU Č. 3.

Ptejte se: Kolik dní jste měl tyto potíže?
ZAPIŠTE KÓDY PRO DNY (A-E).

Jak velké potíže, související s Vaším zdravotním stavem, jste měl/a v posledních třiceti dnech v
těchto činnostech::

žádné mírné střední těžké extr/nelze
provést

kód
dny

D5.8 Vaše každodenní práce 1 2 3 4 5 .. D4.1d

D5.9 Udělat nejdůležitější úkoly dobře 1 2 3 4 5 D4.2d

D5.10 Být hotov/a se vším, co je potřeba udělat 1 2 3 4 5 D4.3d

D5.l l Udělat práci patřičně rychle 1 2 3 4 5 D4.4d

D5.12 Měl jste v důsledku zdravotních potíží nižší pracovní zařazení? Ano 1
Ne 2

D5.13 Vydělal jste v důsledku zdravotních potíží méně peněz? Ano 1
Ne 2

JESTLIŽE V KTEREKOLIV OTÁZCE D5.2 - D5.5 BYLA ODPOVĚĎ VYŠŠÍ NEŽ 1,
ZEPTEJTE SE:

vůbec mírně středně těžce extr/nelze
provést

P5.1 Jak silně Vám tyto potíže vadí v životě? 1 2 3 4 5
D5.6 V kolika z posledních 30 dnů jste chyběl v

práci nebo ve škole víc než půlden, protože
jste měl/a zdravotní potíže?

ZAPIŠTE POČET DNÚ /

DOMÉNA 6. ÚČAST VE SPOLEČNOSTI

Teď se Vás budu ptát na Vaši účast ve společnosti a na to, jaký dopad na Vás a na Vaši rodinu
mají Vaše zdravotní potíže. Některé tyto otázky se mohou týkat potíží, které trvají déle než
posledních 30 dnů, nicméně v odpovědi se, prosím, soustřeďte právě na posledních 30 dnů.
Znovu připomínám, že otázky se týkají potíží, vznikajících v důsledku zdravotního stavu:

fyzického, duševního, potíží s alkoholem nebo drogami.

UKAŽTE KARTY Č. 1 A Č. 2.

V TÉTO DOMÉNĚ SE NEVYŽADUJE ZAZNAMENÁNÍ POČTU DNÍ.

V posledních třiceti dnech::

žádné mírné střední těžké extr/nelze
provést

D6.1

Jak velké potíže jste měl/a, bylo-li třeba
zapojit se do společenských aktivit
(například oslavy, kulturní akce) stejným
způsobem jako ostatní?

1 2 3 4 5

D6.2 Jak velké potíže Vám dělaly různé překážky
ve světě kolem Vás? 1 2 3 4 5

D6.3 Respektují Vás lidé kolem? Jak velké potíže
máte s tím, abyste žil/a přiměřeně důstojně? 1 2 3 4 5

D6.4
Jak velké potíže Vám působí čas, který
zabírají přímo Vaše zdravotní potíže nebo
jejich důsledky?

1 2 3 4 5

D6.5 Jak velké potíže Vám vznikají psychickým
rozrušením, působeným zdravotním stavem? 1 2 3 4 5

D6.6
Jak velké potíže vznikají tím, že Vaše
zdravotní problémy spotřebovávají finanční
prostředky (vlastní nebo rodinné)?

1 2 3 4 5

D6.7 Jak velké potíže měla rodina v důsledku
Vašeho zdravotního stavu? 1 2 3 4 5

D6.8 Jak velké potíže jste měl/a při činnostech ve
volném čase? 1 2 3 4 5

JESTLIŽE V KTERÉKOLIV OTÁZCE BYLA ODPOVĚĎ VYŠŠÍ NEŽ 1, ZEPTEJTE

vůbec mírně středně těžce extr/nelze
provést

P6.1 Jak silně Vám tyto potíže vadí v životě? 1 2 3 4 5

D6.6 V kolika z posledních 30 dnů jste měl/a tyto
potíže? ZAPIŠTE POČET DNŮ /

Jsme u konce, děkuji Vám za spolupráci.

Zdravotní stav

• Fyzické a duševní nemoci
• Zranění
• Problémy s alkoholem
• Problémy s drogami

Mít potíže s nějakou činností znamená:

• Zvýšenou námahu
• Bolest nebo jiné nepříjemné pocity
• Pomalost
• Změnu ve způsobu, jak činnost provádíte

Bereme v úvahu jen posledních 30 dnů

KARTA Č. 1
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KARTA Č. 3

Kód

A. Jeden den

B. Do jednoho týdne 2 - 7 dní

C. Do dvou týdnů 8 - 1 4 dní

D. Víc než dva týdny 15-29 dní

E. Po všechny dny 30 dní