Posudek vedoucího bakalářské práce

Obor: Fyzioterapie 1. LF UK

Školní rok: 2006/2007

Název diplomové práce: Aplikace ICF klasifikace u pacientů s roztroušenou sklerózou mozkomíšni

Autor: Alexandra Škodová

Vedoucí práce: MUDr. Petra Brtnická

Oponent: prof. Jan Pfeiffer, DrSc.

Autorka si jako téma pro svou bakalářskou práci zvolila možnosti využití ICF klasifikace u pacientů s RS (roztroušenou sklerózou). Studentka sama se aktivně účastnila studie probíhající na Klinice rehabilitačního lékařství v rámci 6. rámcového projektu Evropské unie. Studie probíhala v rámci projektu MHADIE (Measuring Health and Disability in Europe), celkem bylo vyšetřeno 100 pacientů s RS a 100 pacientů s traumatickým poraněním mozku.

Zpracování vybraného tématu si vyžádalo prostudování různorodých písemných zdrojů i vyhledávání informací na internetových stránkách.

Studentka docházela na pravidelné konzultace. Připomínky a doplňující informace ke své diplomové práci ochotně akceptovala a zapracovala do své práce.

Práce čítá 63 stran včetně 3 příloh. Abstrakt český a anglický je uveden až na konci práce na straně 58. Text je přehledně a logicky členěn do 10 kapitol, používané formulace jsou jasné a srozumitelné. Poměr teoretické a praktické části je vyvážený, práce sama působí jako kompaktní celek.

Teoretická část popisuje roztroušenou sklerózu mozkomíšni, důraz klade autorka na možnosti terapie, které v současné době nabízí rehabilitace. Tato teoretická část je zbytečně obsáhlá, zejména neurologické vyšetření je detailně popisováno.

Vlastní výzkum byl založen na porovnání subjektivního hodnocení pacientů (WHODAS II dotazník) a objektivního hodnocení pomocí ICF kategorií. Jednotlivé kategorie ICF klasifikace kódují zástupci jednotlivých odborností. Autorka si vybrala pouze několik kategorií, které náleží fyzioterapeutům a ergoterapeutům. K dispozici dostala databázi s daty od 100 pacientů, využila data pouze z prvního vyšetření (v čase 0). Stanovila si dvě hypotézy, které v závěru zhodnotila a velmi názornou formou objasnila. Z uvedených závěrů vyplývá, jak je důležité kvalitní zhodnocení funkčního potenciálu pacientů a zároveň nutnost akceptování sebehodnocení pacientů.

Jazyková úroveň práce je uspokojivá, připomínku mám k používání termínu disabilita, kterou bych doporučovala používat v jednotném čísle. V několika větách je špatně použit pád (př. ...se zabývá některými aspekty onemocnění roztroušenou sklerózou....).

Formální a grafická úroveň práce je dobrá, pouze na některých stránkách je špatné formátování odstavců (př. str. 38 - 39)

Za velkou přednost této bakalářské práce považuji vyhodnocení porovnání kategorií z WHODAS II a ICF formou tabulek, které jsou přehledné a názorné.

Autorka si v úvodu své práce stanovila cíl, posoudit vztahy mezi subjektivním hodnocením pacientů a objektivním hodnocením rehabilitačního týmu. Zároveň tím ukázala praktické možnosti ICF klasifikace při diagnostice pacientů s diagnózou RS. Práce je jednou z prvních, která popisuje využití ICF klasifikaci v rehabilitaci. Tuto práci bych doporučila k přečtení nejen fyzioterapeutům, ale i ostatním odborníkům.

Hodnocení:

Práci splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji k obhajobě. I přes výše uvedené připomínky hodnotím práci známkou výborně.

V Praze dne 28.5. 2007

MUDr. Petra Brtnická